АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.03.2023 г. № 136
О  СОЗДАНИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО СНИЖЕНИЮ УРОВНЯ ТЕНЕВОЙ ЗАНЯТОСТИ И ЛЕГАЛИЗАЦИИ ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
           Во исполнение распоряжения Правительства Республики Мордовия от 30.12.2014г. №892-Р и в соответствии с п. 13 ч. 4 ст. 28 Устава Торбеевского муниципального района, администрация Торбеевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать рабочую группу по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений на территории Торбеевского муниципального района.

2. Утвердить Положение о рабочей группе по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений на территории Торбеевского муниципального района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав рабочей группы согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Торбеевского муниципального района  Республики Мордовия от 02 февраля 2015 г. №62 «О создании межведомственной комиссии по сокращению неформальной занятости на территории Торбеевского муниципального района».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене "Вестник Торбеевского муниципального района" и подлежит размещению на сайте администрации по адресу:  https://torbeevo.gosuslugi.ru/
     6.   Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Торбеевского
муниципального района
С.Ф. Шичкин
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации
Торбеевского муниципального района

                                                                                   от 13.03.2023 г. №136
ПОЛОЖЕНИЕ
О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО СНИЖЕНИЮ УРОВНЯ ТЕНЕВОЙ ЗАНЯТОСТИ
 И ЛЕГАЛИЗАЦИИ ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Рабочая группа по снижению  уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений (далее – рабочая группа), является коллегиальным органом, создана в целях обеспечения взаимодействия органов муниципальной  власти, территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти по Республике Мордовия, направленных на повышение численности занятых граждан и снижению уровня теневой занятости.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации. Настоящее Положение определяет задачи и направление работы рабочей группы, ее компетенцию и права.

3. Организацию деятельности рабочей группы осуществляет ее председатель.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ
4. Основными задачами рабочей группы являются:
            выявление на территории муниципального образования хозяйствующих субъектов с признаками теневой занятости;
         приглашение руководителя хозяйствующего субъекта с признаками теневых трудовых отношений на заседание муниципальной рабочей группы;

        заслушивание руководителя хозяйствующего субъекта с признаками теневой занятости, предложение руководителю хозяйствующего субъекта самостоятельно (добровольно) в определенный срок оформить трудовые отношения работников, а в случае выявления фактов искусственного занижения уровня заработной платы (выплаты части заработной платы "в конверте") провести необходимые изменения в системы трудовых отношений и оплаты труда данного хозяйствующего субъекта;
        в случае отказа работодателя оформить трудовые отношения в установленный срок или в случае их длительного не оформления, документы  направляются в Государственную инспекцию труда (ГИТ) для принятия мер инспекторского реагирования;

        обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Торбеевского муниципального района, территориальных и республиканских органов исполнительной власти в сфере легализации трудовых отношений;

разработка мер по повышению в Торбеевском муниципальном районе численности занятого населения.
5. Для решения возложенных на нее задач рабочая группа имеет право:

запрашивать в установленном порядке необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы;

приглашать на заседания рабочей группы представителей органов различных уровней власти, руководителей предприятий и организаций, физических лиц, предпринимателей без образования юридического лица;
осуществлять мониторинг ситуации на рынке труда, в том числе введения в организациях Торбеевского муниципального района простоя, неполной занятости, выхода в отпуска без сохранения заработной платы, высвобождения работников, а также уровня теневой занятости;

вырабатывать меры в сфере содействия занятости населения в условиях негативных влияний на экономику;

определять основные отрасли, для которых в наибольшей степени возможен риск возникновения теневой занятости в Торбеевском муниципальном районе;

организовывать межведомственный обмен данными о возможных факторах риска наличия теневой занятости с использованием:

-информации Социального фонда России о работодателях, выплачивающих заработную плату ниже среднеотраслевой заработной платы, а также о плательщиках, представляющих отчетность с нулевыми начислениями по заработной плате, имеющих задолженность по уплате страховых взносов;

-информации Управления Федеральной налоговой службы о работодателях, выплачивающих заработную плату ниже среднеотраслевой заработной платы, а также о хозяйствующих субъектах, не исполняющих обязанность по исчислению и перечислению НДФЛ;

-информация территориальных органов социальной защиты и центров занятости населения о работодателях, выплачивающих заниженную заработную плату;

проводить анализ получаемой информации для принятия соответствующих мер и организации работы с работодателями;

осуществлять пропагандистскую деятельность с целью формирования негативного отношения общества к теневой занятости, особенно в молодежной среде, информирование широких слоев общественности и работодателей о негативных последствиях существования нелегальных трудовых отношений;
принимать решения по результатам работы рабочей группы и контролировать их исполнение в пределах компетенции рабочей группы.
3. СОСТАВ, СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
6. Рабочая группа утверждается постановлением  администрации Торбеевского муниципального района и формируется в составе 23 членов рабочей группы: председателя рабочей группы, двух заместителей председателя рабочей группы, секретаря рабочей группы, членов рабочей группы. В отсутствие председателя рабочей группы его обязанности исполняет один из его заместителей.
7. Председатель рабочей группы руководит ее деятельностью, определяет порядок рассмотрения вопросов, вносит предложения об уточнении и обновлении состава рабочей группы. Заседания рабочей группы проводит председатель рабочей группы либо его заместители.

8. Секретарь рабочей группы:

обеспечивает порядок деятельности рабочей группы;

готовит материалы, необходимые для заседания и принятия решения Комиссией;

оповещает членов рабочей группы о предстоящем заседании не позднее, чем за 2 рабочих дня до даты его проведения;
ведет протокол заседания рабочей группы;

готовит повестку заседания рабочей группы;

9. Заседания рабочей группы считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины членов рабочей группы. Дату, повестку дня заседания и порядок их проведения определяет председатель рабочей группы.
10. Предложения для включения в повестку дня заседания рабочей группы направляются секретарю рабочей группы в срок не позднее семи рабочих дней до очередного заседания рабочей группы. Секретарь рабочей группы осуществляет подготовку повестки дня и ее согласование с председателем рабочей группы.

11. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы и оформляются протоколом. Все члены рабочей группы при принятии решений обладают равными правами. В случае равенства голосов решающим является голос председателя рабочей группы.

Протокол подписывается председателем рабочей группы (в его отсутствие протокол подписывает заместитель председателя рабочей группы) в течении 5 (пяти) рабочих дней с даты проведения заседания рабочей группы.

Решения рабочей группы, оформленные протоколом, обязательны для исполнения всеми членами рабочей группы.

12. Комиссия проводит работу в соответствии с годовым планом, утвержденным решением рабочей группы и по мере необходимости внеплановые заседания.
Предложения в проект плана работы рабочей группы вносятся в письменной форме не позднее, чем за два месяца до начала планируемого периода.

На основе предложений членов рабочей группы формируется проект плана работы на следующий календарный год  по согласованию с председателем рабочей группы, выносится для обсуждения и утверждения на последнем заседании рабочей группы текущего года.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации
Торбеевского муниципального района

                                                                                                                от 13.03.2023 г. №136
СОСТАВ

РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО СНИЖЕНИЮ УРОВНЯ ТЕНЕВОЙ ЗАНЯТОСТИ

И ЛЕГАЛИЗАЦИИ ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ
	№
	               ФИО
	                       должность

	1.
	Шичкин Сергей Федорович
	глава  Торбеевского муниципального района - председатель рабочей группы

	2.
	Киреев Николай Николаевич
	заместитель главы  Торбеевского муниципального района - начальник управления по социальной работе  администрации Торбеевского муниципального района, заместитель председателя рабочей группы

	3.
	Корнеева Светлана Александровна

	заместитель     главы    Торбеевского муниципального района - начальник экономического управления  администрации Торбеевского муниципального района, заместитель председателя рабочей группы

	4.
	Изотова Ирина Алексеевна
	заведующая отделом по труду и торговле экономического управления администрации Торбеевского муниципального района – секретарь рабочей группы

	члены рабочей группы

	5.
	Игонькина Елена Юрьевна
	руководитель аппарата администрации Торбеевского муниципального района

	6.
	Мухоморов Юрий Валентинович
	 первый заместитель     главы  Торбеевского муниципального района - начальник управления по работе с отраслями  АПК и ЛПХ   администрации Торбеевского муниципального района

	7.
	Рузаева Татьяна Викторовна
	заместитель главы Торбеевского муниципального района -  начальник финансового управления  администрации Торбеевского муниципального района

	8.
	Юганов Андрей Иванович
	заместитель главы Торбеевского муниципального района по промышленности, строительству, транспорту, ЖКХ и связи

	9.
	Тулапин Алексей Александрович
	начальник правового управления администрации  Торбеевского муниципального района

	10.
	Кашайкин Вячеслав Иванович
	заместитель директора - начальника отдела содействия занятости населения по Торбеевскому району ГКУ РМ «ЦЗН Зубово-Полянский» (по согласованию)

	11.
	Пайганов Александр Николаевич
	директор ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная)" (по согласованию)

	12.
	Балашов Александр Николаевич
	глава администрации Торбеевского городского поселения (по согласованию)

	13.
	Самсонова Нина Николаевна
	глава Варжеляйского сельского поселения                   (по согласованию)

	14.
	Понкратов Виктор Владимирович
	глава Виндрейского сельского поселения                    (по согласованию)

	15.
	Волгапкина Наталья Михайловна
	глава Дракинского  сельского поселения                         (по согласованию)

	16.
	Кочеткова Нина Николаевна
	глава Жуковского сельского поселения                              (по согласованию)

	17.
	Асташова Любовь Степановна
	глава Кажлодского сельского поселения                                 (по согласованию)

	18.
	Сахаров Юрий Александрович
	глава Краснопольского сельского поселения                               (по согласованию)

	19.
	Немов Алексей Гаврилович
	глава Красноармейского  сельского поселения                       (по согласованию)

	20.
	Манушкина Нина Александровна
	и.о. главы  Никольского сельского поселения                        (по согласованию)

	21.
	Эртуганов Фарид Тагирович
	глава Сургодьского  сельского поселения                     (по согласованию)

	22.
	Панкратов Сергей Михайлович
	глава  Салазгорьского  сельского поселения                          (по согласованию)

	23.
	Торопкин Нестер Иванович
	глава Хилковского сельского поселения (по согласованию)